Av. João Quiuqui, n 26, Sala 101, Centro, Águia Branca-ES – CEP: 29.795-000, CNPJ: 02.236.721/0001-20

Email cimnoroeste@hotmail.com Site www.cimnoroeste.com.br

                                                         (27) 3745-1549 / (27) 99945-6991

ATA Nº 02/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO CIM

NOROESTE – CIM NOROESTE

Aos onze (11) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às

sete horas e 30 minutos (07:30 min), na sede do Cim Noroeste em Águia

Branca - Estado do Espírito Santo, reuniu-se o Conselho Fiscal do Cim

Noroeste, estando presentes os membros do Conselho Fiscal e os demais

convidados, os quais assinaram a lista de presença. Tendo a reunião o

objetivo de deliberação sobre os assuntos constantes da ordem do dia.

Deu a abertura a reunião o Presidente do Conselho Fiscal, a Senhor Waldir

Junior Feroni - Secretário Municipal de Saúde de São Domingos do Norte,

em seguida cumprimentou a todos os presentes e solicitou a leitura da ata

da última reunião realizada, a qual após lida foi aprovada por todos.  Em

seguida foi lido o Ofício Circular Cim Noroeste nº 011/2022, datado de

19/07/2022, que encaminha ao Conselho Fiscal a prestação de contas do

primeiro quadrimestre de 2022, a qual consta da ordem do dia da

presente reunião. Não havendo outras comunicações, passou a leitura da

ordem do dia sendo a mesma aprovada sem a inclusão de outros

assuntos.  Iniciou-se então a apreciação e deliberação dos assuntos

constantes da ordem do dia: Item 01 – Apreciação da prestação de

contas do primeiro quadrimestre referente ao exercício financeiro de 2022:

Após esclarecimentos prestados pela assessoria contábil, pela Assessoria

de Gestão e pelo diretor executivo, pertinentes às contas do primeiro

quadrimestre do exercício financeiro de 2022, foi constatado o seguinte:

que as Prestações de Contas Mensais vêm sendo enviadas de forma

regular e tempestiva pelo consórcio ao TCE, ou seja, foram transmitidas

dentro do limite de prazo fixado pelo TCE, conforme comprovantes

mailto:cimnoroeste@hotmail.com
http://www.cimnoroeste.com.br/

Av. João Quiuqui, n 26, Sala 101, Centro, Águia Branca-ES – CEP: 29.795-000, CNPJ: 02.236.721/0001-20

Email cimnoroeste@hotmail.com Site www.cimnoroeste.com.br

                                                         (27) 3745-1549 / (27) 99945-6991

apresentados e que serão juntados na parte final da prestação de contas;

que o Primeiro Quadrimestre de 2022 foi finalizado com arrecadação de

receitas no quadrimestre no montante de R$ 17.297.918,83. Foi ainda

constatado que o total das despesas liquidadas no quadrimestre

totalizaram o valor montante de R$ 17.599.943,23 sendo possível verificar

que as despesas liquidadas superaram as receitas arrecadadas no

período no valor de R$ 302.024,40. Entretanto foi possível verificar a

existência de saldo anterior inicial no quadrimestre no valor de R$

4.603.046,07, e assim sendo o primeiro quadrimestre foi finalizado com o

saldo financeiro de R$ 4.359.197,78, sendo constado desta forma o não

endividamento da entidade, ensejando desta forma a probidade

administrativa da gestão do consórcio na administração das receitas e

despesas do Cim Noroeste no Primeiro Quadrimestre de 2022. Diante dos

documentos apresentados os membros do Conselho Fiscal decidiram por

unanimidade pela regularidade das contas apresentadas e, neste sentido

recomendam a sua aprovação pela Assembléia Geral do CIM Noroeste.

Concluída a votação da ordem do dia o Presidente do Conselho Fiscal

agradeceu a todos os presentes e não havendo mais assuntos a tratar

declarou encerrada a reunião às 09 horas e 10 minutos. Após Eu, Ilson

Edenes Stocco – Primeiro Secretário - Servidor do município de Governador

Lindemberg, lavrei a presente ata que após lida e aprovada vai assinada

por mim e pelos demais membros presentes.

Waldir Feroni Junior

Secretário de Saúde de São Domingos do Norte

Presidente

mailto:cimnoroeste@hotmail.com
http://www.cimnoroeste.com.br/

Av. João Quiuqui, n 26, Sala 101, Centro, Águia Branca-ES – CEP: 29.795-000, CNPJ: 02.236.721/0001-20

Email cimnoroeste@hotmail.com Site www.cimnoroeste.com.br

                                                         (27) 3745-1549 / (27) 99945-6991

Ilson Edenes Stocco

Servidor da Prefeitura Governador Lindenberg

1º Secretário

Rafael da Conceição Kruger

Contador do município de Águia Branca

Vogal

Acimar de Oliveira Silva

Membro da sociedade civil

Vogal

mailto:cimnoroeste@hotmail.com
http://www.cimnoroeste.com.br/